
Главный государственный санитарный врач
по городу Санкт-Петербургу

Постановление

N

Санкт-Петербург

Г Об обеспечении ”1
санитарно-эпидемиологического
благополучия в период подготовки
и проведения в Санкт-Петербурге
крупных многосторонних
международных мероприятий в 2024 году

Я, Главный государственный санитарный врач по городу Санкт-Петербургу
Н.С. Башкетова, проанализировав внешние и внутренние эпидемиологические
риски, в целях предупреждения заноса и распространения на территории Санкт-
Петербурга инфекционных болезней, требующих проведения мероприятий по
санитарной охране территории, и обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия в период подготовки и проведения в 2024 году на территории
Санкт-Петербурга крупных многосторонних международных мероприятий (далее
по тексту -  мероприятие) в соответствии с пунктом 1 статьи 29, пункта 2 статьи
50, подпункта 6 пункта 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; Федеральным
законом Российской Федерации от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней»
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Председателю Комитета по здравоохранению обеспечить:
1.1. Готовность подведомственных медицинских организаций к оказанию

медицинской помощи, проведению противоэпидемических мероприятий в случае
возникновения инфекционных болезней, заноса или возникновения
инфекционных заболеваний, представляющих опасность для населения.

Срок: постоянно в течение
календарного года

1



1.2. Наличие неснижаемого резерва лекарственных и иммунобиологических
препаратов, дезинфекционных средств, дезинфекционного оборудования, средств
индивидуальной защиты медицинского персонала на случай возникновения
чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера.

Срок: постоянно в течение
календарного года

1.3. Контроль за наличием у всех сотрудников, привлекаемых к оказанию
медицинской помощи участникам и гостям мероприятий, вакцинации в
соответствии с Национальным календарем профилактических прививок, сведений
о перенесенном заболевании, наличием защитного уровня титра антител по
результатам обследования.

Срок: постоянно в течение
календарного года

2. Комитету по молодежной политике и взаимодействию с общественными
организациями обеспечить контроль за наличием у волонтеров, привлекаемых к
обслуживанию участников и гостей мероприятий, вакцинации в соответствии с
Национальным календарем профилактических прививок или сведений о
перенесенном заболевании, наличием защитного уровня титра антител по
результатам обследования.

Срок: постоянно в течение
календарного года

3. Председателям Комитета по образованию, Комитета по социальной
политике Санкт-Петербурга, Комитета по культуре Санкт-Петербурга, Комитета
по физической культуре и спорту, юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, организующим участие детских коллективов в проведении
мероприятий, обеспечить:

3.1. Контроль за организацией размещения, проживания, перевозки,
питания, питьевого режима организованных групп детей и других коллективов,
участвующих в мероприятиях.

Срок: период подготовки и
проведения мероприятий

3.2. Допуск детей к участию в мероприятиях при наличии справки,
содержащей сведения об отсутствии в течение 21 календарного дня контакта с
больными инфекционными заболеваниями.

Срок: период подготовки и
проведения мероприятий

4. Руководителям медицинских организаций независимо от формы
собственности обеспечить:

4.1. Готовность медицинских организаций к проведению первичных
противоэпидемических мероприятий в случае выявления больных с

2



инфекционными болезнями, подозрением на инфекционные заболевания,
представляющие опасность для населения, в соответствии с действующим
законодательством.

Срок: постоянно в течение
календарного года

4.2. Контроль за наличием у всех сотрудников, привлекаемых к оказанию
медицинской помощи участникам и гостям мероприятий, вакцинации в
соответствии с Национальным календарем профилактических прививок или
сведений о перенесенном заболевании, наличием защитного уровня титра антител
по результатам обследования.

Срок: постоянно в течение
календарного года

4.3. Проведение внеочередного обучения медицинского персонала по
вопросам клиники, диагностики, организации противоэпидемических
мероприятий в случае выявления больных с подозрением на инфекционные
болезни, в том числе инфекционные заболевания, представляющие опасность для
населения.

Срок: до 01.06.2024

5. Индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, независимо
от хозяйственно-правовой формы собственности, оказывающим услуги по
размещению, проживанию, перевозке, питанию, снабжению продуктами питания,
участвующим в обслуживании участников и гостей мероприятий:

5.1. Не допускать лиц, привлекаемых к обслуживанию участников и гостей
мероприятий:

- всех сотрудников - без вакцинации в соответствии с Национальным
календарем профилактических прививок или сведений о перенесенном
заболевании, наличия защитного уровня титра антител по результатам
обследования;

- лиц декретированных профессий (работников, занятых в производстве,
хранении, реализации пищевой продукции, работников предприятий
общественного питания) без сведений о вакцинации против вирусного гепатита А
и дизентерии Зонне или о перенесенном заболевании, наличия защитного уровня
титра антител по результатам обследования;

лиц, обслуживающих водопроводные и канализационные сети,
сооружения и оборудование, без сведений о вакцинации против вирусного
гепатита А, брюшного тифа или о перенесенном заболевании, наличия защитного
уровня титра антител по результатам обследования.

Срок: период подготовки и
проведения мероприятий

5.2. Обеспечить однократное обследование сотрудников декретированных
профессий, непосредственно связанных с организацией питания, на наличие
возбудителей кишечных инфекций (бактериологическое), в том числе вирусной
этиологии на рота-, норо-, астровирусы (вирусологическое), на носительство

3



патогенного стафилококка в аккредитованной лаборатории в установленном
порядке.

Срок: не ранее чем за 7 дней до начала
мероприятия, не позднее чем за 3 дня

5.3. Не допускать к работе сотрудников, у которых обнаружены возбудители
кишечных инфекций, до получения допуска к работе врачом-инфекционистом.

Срок: незамедлительно с момента
получения результатов обследования

6. Руководителям Общества с ограниченной ответственностью «Воздушные
Ворота Северной Столицы», Санкт-Петербургского филиала Непубличного
акционерного общества «Авиа Групп»:

6.1. Обеспечить готовность аэровокзальных комплексов аэропорта
«Пулково» к обслуживанию участников мероприятий.

Срок: период подготовки и
проведения мероприятий

6.2. Не допускать сотрудников, привлекаемых к обслуживанию участников
мероприятий и воздушных судов, без вакцинации в соответствии с Национальным
календарем профилактических прививок или сведений о перенесенном
заболевании, наличием защитного уровня титра антител по результатам
обследования.

Срок: период подготовки и
проведения мероприятий

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Н.С. Башкетова

4


